
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

  
DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 
AREA ATTIVITÀ NEGOZIALI 
SETTORE APPALTI SOPRA SOGLIA 

 

 
OGGETTO:  Procedura aperta sopra soglia comunitaria in modalità telematica per l’affidamento 

della realizzazione di un’infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain 

pubbliche e private.  

CUP: I83C22001040006 CIG: 992233490A 

 
IL RETTORE 

 

PREMESSO che con delibera del 27.7.2022 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il piano 

finanziario per la realizzazione del progetto riguardante l’attuazione 

dell’Infrastruttura di ricerca “METROFOOD-RI - Infrastructure for promoting 

metrology in food and nutrition” di cui ENEA è il coordinatore, finanziato dal PNRR 

Missione 4 Istruzione e ricerca - Componente 2 Dalla ricerca all’impresa - Linea3.1 

- Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e 

innovazione - Azione 3.1.1 “Creazione di nuove IR o potenziamento di quelle 

esistenti che concorrono agli obiettivi di Eccellenza Scientifica di Horizon Europe e 

costituzione di reti”;  

CONSIDERATO che con delibera del 26.10.2022 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 

l’acquisizione della infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain 

pubbliche e private con i requisiti di massima performance, resilienza e sicurezza, 

nell’ambito del suddetto progetto; 

PRESO ATTO che con la suddetta delibera è stato individuato quale Responsabile Unico del 

Procedimento il dott. Giacomo Giuseppe Verde, Direttore della Divisione Risorse e 

Servizi e che con D.D. prot. n. 19203 del 5.5.203, rep. n. 130/2023, sono state 

individuate le figure professionali a supporto tecnico ed amministrativo del RUP; 

TENUTO CONTO che il servizio in oggetto è stato inserito nella programmazione biennale 2023/2024 

degli acquisti, di cui all’art. 21 del D.lgs. 50/2016, approvata con delibera del 

Consiglio di Amministrazione del 31.3.2023; 

CONSIDERATO che il Prof. Remo Pareschi, in qualità di Principal Investigator del progetto ha 

proposto il testo del capitolato tecnico con il quale sono state individuate le 

prestazioni da erogare, le caratteristiche minime della fornitura e i criteri per 

l’attribuzione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica;  

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/




 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

CONSIDERATO che sulla base del Capitolato tecnico, rielaborato dai competenti uffici a seguito di 

approfondimenti tecnici e di specifiche analisi di mercato, sono stati predisposti il 

Bando di Gara, il Disciplinare ed i relativi allegati; 

ESAMINATO il quadro economico dell’appalto che prevede un importo a base d’asta di € 

741.380,00 oltre Iva;  

PRESO ATTO che, in considerazione della natura dell’appalto in oggetto, è esclusa, ai sensi 

del D. lgs. n. 81/2008, la redazione del DUVRI e pertanto l’importo degli oneri 

per la sicurezza da interferenze è pari a zero; 

CONSIDERATO che l’appalto non è stato suddiviso in lotti in ragione della natura e tipologia 

dell'intervento da realizzare, caratterizzato da un'elevata integrazione delle 

componenti tecniche ed infrastrutturali oggetto d'acquisto, nonché in 

considerazione delle esigenze di uniformità ed omogeneità delle attività 

richieste, afferenti alle varie tipologie di strumenti di calcolo, alla loro 

installazione e configurazione, manutenzione e all’assistenza alla 

committenza; 

TENUTO CONTO che, in considerazione del valore dell’appalto, la procedura di gara individuata con la 

citata delibera del 26.10.2022 è quella aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 

60 del D.lgs. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016, con un punteggio massimo 

previsto per l’offerta tecnica di 70/100; 

VISTA  la nota mail del 27.6.2023 del responsabile amministrativo del Dipartimento di 

Bioscienze e Territorio; 

RAVVISTA l’urgenza di procedere all’avvio della procedura di gara al fine di rispettare i ermini di 

attuazione del progetto in precedenza richiamato; 

LETTO l’art. 18, comma 2, lett. d) dello Statuto; 

LETTO il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

LETTO il D.L. n. 76 del 2020 convertito in legge con modificazione dall’art. 1, comma 1, 11 

settembre 2020, n. 120; 

LETTO il D.L. n. 77 del 2021 convertito in legge con modificazione dall’art. 1, comma 1, 29 

luglio 2021 n. 108; 

LETTO il D.L. n. 4 del 2022 convertito con modificazioni dall’art. 1, comma 1 dalla legge 28 

marzo 2022, n.25; 

LETTO il D.L. n. 13 del 2023 convertito in legge con modificazione dall’art. 1, comma 1, dalla 

legge 21 aprile 2023, n. 41; 

LETTO il Regolamento per la disciplina del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche 

emanato con Decreto Rettorale n. 635 del 27.7.2018 

DECRETA 

Art. 1 Si approva la documentazione di gara relativa alla procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l’acquisizione della infrastruttura per la gestione dei dati autenticati su blockchain pubbliche e private con i 

requisiti di massima performance, resilienza e sicurezza,  per l’importo a base d’asta di €  778.688,50, oltre 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

Iva ed oneri per la sicurezza, nell’ambito del “Progetto PNRR M4C2 Linea3.1 - Fondo per la realizzazione di 

un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione, per le attività di “Realizzazione della nuova 

Infrastruttura di Ricerca nazionale METROFOOD-RI – Infrastructure for promoting metrology in food and 

nutrition, inclusa nella Roadmap ESFRI per il dominio Health and Food e nel PNIR”; 

Art. 2  Si autorizza la pubblicazione dell’estratto bando di gara e successivo esito sulla GURI e su due 

quotidiani a maggiore diffusione nazionale in favore della Ditta Eurema srl (CIG: Z923BA5D42) e su due 

quotidiani a maggiore diffusione locale in favore della Società Italmedia (CIG: ZB03BAD80) per l’importo 

stimato complessivo per tutte le pubblicazioni di € 1990,25; 

Art. 3 Si autorizza il versamento del contributo a favore dell’Anac per l’importo di € 375,00 che sui fondi 

gestiti dal Dipartimento di Bioscienze e Territorio sul progetto R_ENTI_20222025_METROFOOD-

RI_PARESCHI alla voce COAN CA 04.041.04.01.12 “Altre spese per servizi”; 

Art. 4 Si approva il quadro economico allegato; 

Art. 5 Il costo complessivo pari ad € 926.456,55 Iva compresa graverà sui fondi gestiti dal Dipartimento di 

Bioscienze e Territorio sul progetto R_ENTI_20222025_METROFOOD-RI_PARESCHI alla voce COAN CA 

04.010.02.02.02 “Attrezzature Informatiche” 

Art. 6  Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prossima seduta 

utile. 

 

Il Rettore   

Prof. Luca Brunese 

 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme 

collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul 

progetto 
€ 

Disponibile sul 

progetto 
€ 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da 

provvedimento 
n.  €    

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da 

provvedimento 
n.  €    

 
Annotazioni:_________________________________________________

_______________________ 

___________________________________________________________

_______________________ 

 

Data  

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2023-06-27T18:43:33+0200
	IT
	Luca Brunese




